
Via Garavaglia, 11 - 40127 BOLOGNA
Tel. (+39) 051.420.04.11
Fax (+39)051.633.21.00
E-mail: bops030004@istruzione.it
Pec: bops030004@pec.istruzione.it
Codice fiscale 80074270374

BOI.OGNA

OGGETTO: Determina a contrarre per l'affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa
Diretta inferiore ai 140.000 euro per la fornitura del servizio di acquisto biglietti aerei AIR
BolognalPalermo dal 03/03/2024 aI06/03/2024 ,ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del
D.Lgs.36/2023, per un importo contrattuale pari a € 7.200,00 (IVA esente ART. 74 Ter)­
CIG: B023B7DDOA.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n? 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n° 275, concernente il
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della
Legge 15marzo 1997,n" 59;

VISTO il D.L. 30 marzo 2001, n° 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.;

VISTO ilDecreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, pubblicato in G.U. Serie Generale n.
267 del 16 novembre 2018, concernente "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della
legge 13 luglio 2015, n. 107";

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall'articolo 1,
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.1. 129/2018;

VISTA l'approvazione del Regolamento di Istituto per l'attività negoziale avvenuta in data 20
dicembre 2021 in sede di Consiglio di Istituto con delibera n. 9, che autorizza il Dirigente
Scolastico alla determinazione per l'affidamento di lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1) fino
all'importo di €. 139.000,00 mediante affidamento diretto o procedura ristretta o procedura
negoziata senza previa pubblicazione del bando;

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n.36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici" e in
particolar modo l'art. 50 con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle
soglie di cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre,
con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 140.000 euro,
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali
anche individuati tra le ditte reperite tra gli abituali fornitori della scuola;

VISTO l'Allegato 1.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all'articolo 3, comma 1, lettera d),
l'affidamento diretto come "l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale,
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente
dalla stazione appaltante, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all'art. 50, comma 1
lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice";

Protocollo 0001128/2024 del 30/01/202415:02:48



CONSIDERATO in particolare l'art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in
caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma l individua l'oggetto, l'importo e il contraente,
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

CONSIDERATO in particolare l'art. 49 del D.Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di deroga al
principio di rotazione nei casi specificati nei commi 4,5 e 6;

CONSIDERATO che il valore economico dell'attività richiesta risulta tale che per il suo
affidamento non si necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o procedura
negoziata ovvero che l'affidamento del servizio è ricompreso nel limite di cui all'art. 14del D.Lgs.
del 31103/2023 8.36 - art. 43 del D.I. 129/2018

VISTA la delibera ANAC n. 582 del 13.12.2023, di adozione comunicato relativo all'avvio del
processo di digitalizzazione

VISTA la predisposizione del Programma Annuale dell'esercizio finanziario 2024;

CONSIDERATA la non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia;

DATO ATTO che, nell'ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA
realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi
comparabili con quelli da affidare con la presente procedura;

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale "Nel primo atto di avvio dell'intervento
pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano
nell'interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi
di programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al
codice."

RITENUTO che la dott.ssa Fernanda Vaccari, Dirigente Scolastico dell'Istituzione Scolastica,
risulta pienamente idoneo a ricoprire l'incarico di RUP per l'affidamento in oggetto, in quanto
soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell'art. 15 del Dlgs n.36/2023;

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore
dell'Esecuzione, ai sensi dell'art. 114del D.lgs 36/2023;

VISTO l'art. 6 bis della L. 241/90, relativo all'obbligo di astensione dall'incarico del responsabile
del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all'obbligo di segnalazione da parte dello stesso
di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative
previste dalla succitata norma;

VISTA l'approvazione del Consiglio di Classe della 4C nella seduta del 16/11/2023 e della classe
4D nella seduta del 13/11/2023 che autorizza il viaggio d'istruzione a Palermo programmato per
l'anno scolastico 2023/2024;

CONSIDERATO che il prof. Lamedica Michele responsabile del viaggio d'istruzione delle classi
4AC e 4AD ha presentato la proposta relativa al viaggio d'istruzione a Palermo dal 03/03/2024 al
06/03/2024;



VISTO che il viaggio, come dichiarato dal Prof. Lamedica Michele, rientra nel Progetto di
Educazione alla Legalità ed il programma del viaggio "Tour Bellezza è Impegno" è proposto da
ADDIOPIZZO TRAVEL Cooperativa sociale a.r.l. con sede a Isola delle Femmine (PA) che si
attiene ai principi del Turismo etico e pertanto riconducibili alla caratteristica dell' esclusività;

RILEVATA l'esigenza di procedere all'affidamento di un incarico per l'organizzazione del viaggio
relativo al SOLO servizio di fornitura dei biglietti aerei AlR Bologna/Palermo, Volo Low Cost
Ryanair, con bagaglio a mano piccolo e bagaglio in cabina da Kg. 10, relativo al viaggio
d'istruzione a Palermo che si effettuerà nel periodo 03/03/2024-06/03/2024;

EFFETTUATA apposita indagine di mercato;

PRESO ATTO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 7.200,00 IVA
esente ART. 74 Ter;

PRESOATTO che il viaggio sarà finanziato interamente dalle quote individuali che saranno versate
dalle famiglie sul bilancio della scuola;

CONSIDERATOche predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende acquisire ha
consentito di individuare la ditta "Geko Viaggi di GES.CO.srl" che propone i servizi di necessità
della scuola;

PRESO ATTO che l'operatore economico oggetto della trattativa è attivo m tutte le aree
merceologiche in cui ricadono i servizi di interesse per la fornitura;

CONSIDERATO che in data 27/0112024è stata avviata la Trattativa diretta sul MEPA, n. 3997780
con la quale la ditta "Geko Viaggi di GES.CO.srl" ha presentato un'offerta pari a € 7.200,00;

DATOATTO pertanto che dall'esito dell'istruttoria - ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al
principio del risultato di cui all' art.1 del Dlgs n.36/2023 - la Stazione Appaltante reputa opportuno
individuare quale soggetto affidatario il seguente operatore economico"Geko Viaggi di
GES.CO.srl" - C.F. e PI. 02640280349, con sede a Manerbio (BS) in via Cremona, lO;

VISTO l'art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l'Istituto è tenuto ad
acquisire il codice identificativo della gara (CIO: B023B7DDOA);

TENUTOCONTO che l'Istituto, trattandosi di affidamento di cui all'art. 50, comma 1, lettera b, del
D.Lgs. 36/2023, non ha richiesto ai sensi dell'art. 53, comma 1 all'operatore economico la
prestazione della garanzia provvisoria;

TENUTO CONTO che ai sensi degli artt. 53, comma 4 e 117, comma 14 del D. Lgs. 36/2023,
l'Istituto non ha richiesto la garanzia definitiva in quanto trattasi di un operatore di comprovata
solidità e ritenuta la particolarità nonché la natura fiduciaria del servizio da affidare;

TENUTO CONTO che è stata verificata nei confronti dell'operatore economico l'insussistenza dei
motivi di esclusione dalla partecipazione alla procedura di affidamento di cui agli artt. 94 e seguenti
del D. Lgs. 36/2023;

~ TTESO. che. la ~pesa trova copertura nel finanziamento da parte delle famiglie degli alunni
interessati al VIaggIO,con pagamento tramite il sistema PagoPAlPago in Rete;



DETERMINA

• di autorizzare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, tramite
Trattativa diretta sul MEPA, l'affidamento per il servizio di fornitura relativo all'acquisto
dei biglietti aerei AlR Bologna/Palermo Volo Diretto Ryanair con bagaglio a mano
piccolo e bagaglio in cabina da Kg. lO viaggio che si effettuerà nel periodo 03/03/2024-
06/03/2024 all'operatore economico " Geko Viaggi di GES.CO.srl" per un importo
complessivo di € 7.200,00 IVA Esente art. 74 Ter;

• di evidenziare il erG B023B7DDOA relativo alla suddetta fornitura In tutte le fasi
dell'istruttoria;

• di nominare la Dott.ssa Fernanda Vaccari quale Responsabile Unico del Procedimento, ai
sensi dell'art. 15 del Dlgs n.36/2023;

• di impegnare, per le finalità di cui sopra, la spesa complessiva all'Attività A05 "Visite,
Viaggi e programmi di studio all'estero" del Programma Annuale dell'esercizio finanziario
2024.

OLARITA' CONTABILE
LA COPERTURA FINANZIARIA

GAZIONEA05

Bologna, 30-01-2024


